[2] But now Father Edmund by a letter, which I send you herewith, informs me that the queen has not been able to restrain showing the undue affection which she bears to the Earl of Bothwell. With this last act, so dishonourable to God and to herself, the propriety of sending her

any sort of envoy ceases, unless, indeed, her Majesty, in order to amend her error, should, inspired by God, convert the earl to the Catholic faith—and this would not be at all so very difficult, as I was assured in France by persons of credit who knew the man's nature—and then that she should avail herself of his vigour and valour in the cause of our holy religion, and notify anew her desire of being supported by the Pope's authority for the glory of God.

But of these things my desire is greater than my hope, especially as one cannot as a rule expect much from those who are swayed by their pleasures.

[3] As for the letter of the Bishop of Dunblane, of which Father Edmund makes mention a second time, I have not yet received it, and fear it must be lost, as I informed you in my last.

I kiss your eminence's hands, etc.]

### No. 111

#### FATHER EDMUND HAY TO THE BISHOP OF MONDOVI

This original letter, once an enclosure in the bishop's letter of July 1, is now preserved at Parma, *Bib. Palatina*, vol. 651, at fol. 75, or thereabouts, in an unpagged manuscript volume, lettered *Relazioni*.

Pax Christi.

[*Paris, 5 June 1567*]

R̄ME IN X̄PO PATER ET DOMINE PLURIMUM OBSERVANDE,—  
Heri sub horam nonam, quum essem apud legatum Scotiac, ostendit mihi literas a Mon<sup>sr</sup> de Clerno ad se datas Edimburgi 14 die Maii: continebant illae literae, primum, excusationem illius nobilis [est enim ex aula Cardinalis a Lotharingia<sup>1</sup>] ad legatum quod ei non scripsisset, quemadmodum promiserat, ab eo tempore quo hinc Scotiam fuerat profectus. Affirmabat non per se stetisse quominus frequentius scripsisset, sed per Reginam, quae nihil eorum, inquit, aut hactenus legit aut audivit quae sive abs te sive ab aliis ad suam maiestatem fuerant per me missa. Nunc, inquit, magnus fit apparatus pro futuris nuptiis suae maiestatis cum Comite de Bodvalle, quem paucis ab hinc diebus ducem Orcadum creavit. Et haec summa erat, quantum memini, illarum literarum (erant enim valde breves), caeterum post subsignationem sequebantur haec verba; ut te exhilem, et emendemus quicquid hactenus a

<sup>1</sup> Added in the margin.

nobis est peccatum, hodie, postquam meas literas subsignassem, celebravimus matrimonium ritu haeretico hoc est prius habita concione abs ministro qui loco sacerdotis exequutus est illud officium. Huius rei volui Tuam Rmam. Dñm. quamprimum admonere, plura scripturus cum plura intellexero. Caeterum in comitiis illis, quorum meminit Rmus Dumblanensis in suis literis quas ad T. R. D. misi, audio facta esse duo decreta,<sup>1</sup> quibus duae Religiones, si Deo placet, approbantur et utriusque cultores a sua maiestate probantur quibus ipsa suum patrocinium pollicetur. Illa ubi in manus nostras devenerint latine ut potero vertam et ad T. R. D. mittam. Deus meliora et laetiora concedat et nobis patientiam det ut haec eo animo feramus quo sunt a Dei servis ferenda. Illum oramus ut T. R. D. nobis et ecclesiae suae quam diutissime conseruet. Vale Rme Pater, et Domine plurimum observande. Lutetiae Parisiorum, nonis Junii.